
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  45Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

e participar do Festival Internacional do Chocolate e Cacau, a ser realizado 
em Ilhéus/BA..  PERÍODO: 19 a 24/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5½ (cinco e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 961369
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 529/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Maria Iranilse Brasil Dias Pinheiro CARGO: Secretária Adjunta  MATRÍCULA: 
5950261/2. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Maracanã/PA. OBJETIVO: Parti-
cipara do 1º encontro sobre fundos socioambientas das mares e das águas 
e 2ª encontro da rede das mulheres das águas e das mares do Pará, na 
reserva extrativista marina de maracanã. PERÍODO: 13 a 15/07/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 530/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:Max 
Miguel Pardal Possas . CARGO: Técnico em Gestão de Infra-estrutura – 
Eng Civil. MATRÍCULA:55587277/3ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Cachoei-
ra do Arari/PA  OBJETIVO: Acompanhar e Fiscalização Medição das obras 
do Programa “Água para todos na comunidade de Umarizal. PERÍODO: 
14/07/2023. Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 961377

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 581/2023 de 10/07/2023
Objetivo: Para participar de reuniões com os Prefeitos e sua equipe técnica,
para tratar sobre as Ações de Regularização Fundiária a serem desenvol-
vidas pelo ITERPA, nos municípios de Abaetetuba, São Miguel do Guamá, 
Ourém, Capanema, Bragança e Viseu.
Período: 04 a 07/07/2023 (3,5) Diárias
Servidores:
-5719.0493/1- Bruno Yoheiji Kono Ramos (Presidente)
- 2042363/1- João Borges Prestes (Motorista)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. p/ Presidência

Protocolo: 961018
PORTARIA Nº 0560/23 de 05/07/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Santarém/PA
Periodo: 11 a 25/07/2023 (14,5) Diárias.
-3168-131/1-Jose Eli da Costa-Técnico Agrimensor
-3170-578/1-José Luis de Moraes Pantoja-Técnico Agrimensor
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 961060

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2788 de 10 de julho de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar LUIS BRANDÃO DOS SANTOS, matrícula n° 57232252/1, 
para exercer a função de Fiscal Contrato nº 44/2013, firmado pela ADEPA-
RÁ e Carlos Roberto Rego de Andrade, CPF: 098.870.082-49, que tem por 
objeto locação de imóvel no município de ÓBIDOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 960950
PORTARIA Nº 2787 de 10 de julho de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar MARCIO BRAGA DE NOVOA, matrícula n° 54180190, 
para exercer a função de Fiscal e JOAO LUIS LOPES DA SILVA, matrícula n° 

5717451/1 para suplente do Contrato nº 45/2023, firmado pela ADEPARÁ 
e EMMANUEL DE ALMEIDA FARIAS, CPF: 071.899.152-49, que tem por 
objeto locação de imóvel no município de ORIXIMINÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 960953

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 45/2023
PROCESSO N° 2023/181611
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 01501000061
VALOR MENSAL: R$ 1.800,00
VALOR TOTAL: R$ 21.600,00
VIGÊNCIA: 05/07/2023 à 05/07/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de ORIXIMINÁ
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: EMMANUEL DE ALMEIDA FARIAS, CPF nº 071.899.152-49
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 960954
CONTRATO Nº 44/2023
PROCESSO N° 2023/621919
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 01501000061
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 03/07/2023 à 03/07/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SALVATERRA
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: HAYDEE HERCULANO MALTEZ, CPF nº 098.280.632-15, 
neste ato representada por JOSÉ JULIO RIBEIRO DE
SOUZA, CPF n° 023.376.902-10
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 961110

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2023
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
138/2023 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2023/181611, e 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da com-
pra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licitação 
dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 16/2023, para con-
tratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório desta 
Agência no Município de ORIXIMINÁ. Autorizo a Contratação e a emissão 
da Nota de Empenho em favor de EMMANUEL DE ALMEIDA FARIAS, CPF: 
071.899.152-49, no valor total de R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscen-
tos reais) para todos os efeitos legais.
Belém, 05 de julho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 960957
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
131/2023 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2023/621919, e 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da com-
pra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licitação 
dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 15/2023, para con-
tratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório desta 
Agência no Município de SALVATERRA. Autorizo a Contratação e a emissão 
da Nota de Empenho em favor de JOSE JULIO RIBEIRO DE SOUZA, CPF: 
023.376.902-10, no valor total de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais) para 
todos os efeitos legais.
Belém, 03 de julho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 961125

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
138/2023, referente ao Processo nº 2023/181611, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ 
no Município de ORIXIMINÁ, em favor EMMANUEL DE ALMEIDA FARIAS, 
CPF: 071.899.152-49, no valor total de R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e 


